
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700050

50

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

serviços no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Saúde
Coletiva, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2019.(Processo nº 23070.027928/2019-21)

N° 6.051 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis
nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Vinícius
Oliveira Santos, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 146, publicado
no D.O.U. de 21/10/2019, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na UAE de História e Ciências Sociais da Regional Catalão, Área/Disciplina:
Ciências Sociais/Sociologia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2019.(Processo nº 23070.021532/2019-71)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

N° 6.052 - Rescindir, a pedido, o contrato de Mara Rubia da Silva Miranda, Matrícula nº
3148871/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Faculdade de Ciências e Tecnologia,
tornando a medida efetiva a contar de 06/11/2019.(Processo nº 23070.040784/2019-
07)

N° 6.053 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a
Olimpio de Paula e Silva, Matrícula nº 1127097/SIAPE, Assistente de Administração, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 416, lotado no Departamento de
Material e Patrimônio, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.(Processo nº 23070.023257/2019-20)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 6.068, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

I - Revogar a pensão temporária objeto da Portaria nº 3466, publicada no
D.O.U. de 08/12/2006, seção 2, página 15, de Julio Cesar Amaral Suzuki, Matrícula nº
04874005/SIAPE, portador do CPF nº 588.651.951-34, por ter sido considerado que o
beneficiário não mantém a condição de portador de invalidez. II - Os termos desta
Portaria fazem efeito a contar de 10/09/2019, data da emissão do Laudo Médico
Pericial/DASS/UFG. (Processos nº 23070.004437/2007-79 e nº 23070.010316/2006-85)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 1.782, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo Decreto nº 29, de 29 de abril de 2016,
com publicação no Diário Oficial da União, em 30 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Docente FABIO DA SILVA FORTES,
Matrícula SIAPE nº 1705217, lotado na Faculdade de Letras, para cursar Pós-doutorado em
Letras Clássicas, na Universidade de Liège, em Liège/Bélgica, no período de 09/12/19 a
08/12/20, com ônus para CAPES, conforme consta do processo nº 018263/2019-55.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA SEI Nº 1.807, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), Professor Doutor
Marcus Vinicius David, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Igor Rafael de Oliveira (Siape 2334769), para
substituir a servidora Nathalia Fonseca da Silveira (Siape 2240275), na função de
Ordenador de Despesa no Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI), no
período de 05/11/2019 a 09/11/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA SEI Nº 1.816, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-
51, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS, SIAPE 2978390, para
substituir KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 2146607, PRÓ-REITORA DE GESTÃO
DE PESSOAS, código CD-02, em virtude de licença para tratamento de saúde da mesma, no
período de 30/10/2019 a 01/11/2019, conforme OFÍCIO/SEI Nº 322/2019/GABINETE,
convalidando os atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 2º Nomear a servidora MARTA CRISTINA DA SILVA, SIAPE 1146618, para
substituir MARIA CARMEN SIMÕES CARDOSO DE MELO, SIAPE 4148286, PRÓ-REITORA DE
GRADUAÇÃO, código CD-02, em virtude de viagem a trabalho da mesma, no período de
04/11/2019 a 06/11/2019, conforme OFÍCIO/SEI Nº 325/2019/GABINETE, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEI Nº 1.817, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
nº 01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
0043343.000213/2019-51, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor IGOR RAFAEL DE OLIVEIRA, SIAPE 2334769, para
substituir NATHÁLIA FONSECA DA SILVEIRA, SIAPE 2240275, COORDENADORA DE
EXECUÇÃO E SUPORTE FINANCEIRO, da Pró Reitoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças, código CD-04, em virtude de afastamento nacional da mesma, no período de
05/11/2019 a 09/11/2019, conforme Ofício/SEI nº 231/2019/COESF, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA SEI Nº 1.819, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-
51, resolve:

Art. 1º Reconduzir a servidora CLÁUDIA REGINA LAHNI, SIAPE 1321296, para a
função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS, TEORIAS E CONTEXTOS, da
Faculdade de Comunicação Social, código FG-01, com mandato previsto de 09/11/2019 a
08/11/2021, conforme Processo nº 23071.018858/2019-19.

Art. 2º Designar a servidora CYNTHIA LESSA DA COSTA, SIAPE 2222586, para a
função de COORDENADORA DO CURSO DE DIREITO, do Campus Governador Valadares,
código FUC-01, com mandato previsto de 13/11/2019 a 12/11/2022, conforme Processo nº
23071.019333/2019-92

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 1.280, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Federico Orsini, Professor Visitante, no Departamento de
Ciências Humanas, nos termos do inciso IV, do artigo 2º, e, inciso II, parágrafo único, do
artigo 4º da Lei nº 8.745/93 e alterações posteriores, e da Lei 12.772/2012, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, com remuneração
correspondente à Classe de Professor Adjunto A, Nível 1, com retribuição por titulação de
doutorado, com início em 25/10/2019 e término em 24/10/2020, ressalvadas as hipóteses
de rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária
tem por objetivo apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto sensu;
contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão; contribuir
para a execução de programas de capacitação docente e viabilizar o intercâmbio científico
e tecnológico, conforme Portaria/Reitoria nº 238/2019.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.299, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Andre Luis Gonçalves Costa, Professor Substituto, na área de
Instrumentação, Processo de Fabricação e Automação Avançada, no Departamento de
Automática, termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único,
do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, e suas alterações posteriores, e, pela Lei 12.772/2012,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente
à Classe de Professor Auxiliar A, Nível 1, com retribuição por titulação de doutorado, com
início em 01/11/2019 e término em 10/01/2020, ressalvadas as hipóteses de rescisão
contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição ao Professor Arthur de Miranda Neto, afastado para capacitação,
Resolução CEPE nº 819/2019 de 25/07/2019.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 7.476, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, resolve:
Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar ROSEMARY NOGUEIRA

PEDRAS, inscrição UFMG nº 000906, matrícula SIAPE nº 1039815, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada na Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional,
com proventos integrais, por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 7.490, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 7023, de 10/10/2019, publicada no DOU de
14/10/2019, Seção 2, página 33, que nomeou a candidata Débora Maria Abrantes Costa:

Onde se lê: "...em decorrência de posse em outro cargo inacumulável de
Tatiane de Oliveira Marques, código de vaga SIAPE nº 244.414..."

Leia-se: "...em decorrência de aposentadoria de Tathiane Larissa Lenzi, código
de vaga SIAPE nº 640.392..."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Subdelegação de Competências nº 003, de 22/03/2018, da Pró-Reitora de Recursos
Humanos, resolve:

Nº 7.484 - Conceder pensão a HELONEIDE FERREIRA DE MIRANDA, CPF nº 736.940.626-49,
cônjuge do ex-servidor aposentado JADIR JOSÉ FERREIRA DE MIRANDA, inscrição UFMG nº
018317, matrícula SIAPE nº 0316326, que foi ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 4, com fundamento na
Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da
EC nº 41/2003, c/c o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990,
a partir de 10/10/2019, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

Nº 7.485 - Conceder pensão a ANGELINO PEREIRA DA SILVA, CPF nº 295.213.276-34, cônjuge
da ex-servidora aposentada MARIA ROSÁRIA GAIO SILVA, inscrição UFMG nº 069825,
matrícula SIAPE nº 0320520, que foi ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13, com fundamento na
Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC
nº 41/2003, c/c o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a
partir de 09/10/2019, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 403- NOMEAR JOSEFA RODRIGUES COSTA DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1611372,
para exercer o cargo de Assessora da Reitoria, código CD-04, desta Universidade,
exonerando-a do cargo que atualmente ocupa.

Nº 404- NOMEAR DIANA YOSHIE TAKEMOTO, matrícula SIAPE nº 1149959, para exercer o
cargo de Coordenadora de Benefícios e Qualidade de Vida, código CD-04, vinculado à Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas desta Universidade, a partir da data de publicação, ficando

exonerada da função que ocupa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-07T01:49:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




